муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Новосибирска
«Средняя общеобразовательная школа №51»

ПРИКАЗ  № 19
                                    от  «19» февраля 2016 г.

О подготовке к введению ФГОС НОО ОВЗ  в МБОУ СОШ №51

· соответствии с ст.5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях организации подготовки введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МБОУ СОШ №51» (далее - ФГОС ОВЗ)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ (приложение
1).

2. Утвердить план-график методического сопровождения внедрения ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ №51» в 2015-2016уч.г. (приложение 2).

3. Утвердить состав рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ:

Председатель рабочей группы – Тимофеева Т.В., зам.директора по УВР

 Члены рабочей группы:

Юдина Н.В., заместитель директора по ВР
Кашун Т.Б., руководитель МО начальных классов
Кочанова О.М., учитель начальных классов
Цуцуренко О.А., учитель начальных классов
Сапрыкина А.С.,учитель начальных классов
Виноградова Е.В., педагог-логопед.

4. Утвердить и вести в действия с момента подписания настоящего приказа Положение о рабочей группе по введению ФГОС ОВЗ (приложение 3).

5. Тимофеевой Т.В.,  председателю  рабочей  группы  совместно  с  членами  рабочей
группы:

5.1. в срок до 01.03.2016 организовать работу с педагогическим коллективом по изучению следующих нормативных документов:

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1599 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)"

· план работы по введению и апробации ФГОС ОВЗ.

5.2. в срок до 01.03.2016 разработать (при необходимости) и внести изменения в действующие локальные акты:

· положение о реализации инклюзивной практики в образовательном учреждении  (об
особенностях организации  обучения и воспитания детей с ОВЗ и др.);
· [bookmark: page3]положение об организация психолого-педагогического сопровождения ребенка с ОВЗ и ребенка с инвалидностью в учебном процессе;

· положение о разработке и реализации индивидуального учебного плана, который обеспечивает освоение образовательной программы на основе индивидуализации  содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного

обучающегося;
· карту оценки готовности ОО к введению ФГОС ОВЗ;
· договор образовательной организацией с родителями;

· положение  о ведении классного журнала обучения учащихся с ОВЗ;

· положение о структуре, порядке разработки и утверждения адаптированных образовательных программ для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

· положение об организации работы логопедического пункта;
· положение о ведении личных дел обучающихся с ОВЗ;

· положение о системе внутреннего мониторинга АОП;
· положение об оплате труда работников МБОУ «СОШ №51»

5.3. В срок до 01.03.2016 определить необходимые изменения в организации образовательного процесса с детьми ОВЗ с учетом требований ФГОС ОВЗ.

6. Заместителю директора по УР Тимофеевой Т.В. в срок до 01.03.2016 определить необходимые изменения в организации внеурочной деятельности с детьми ОВЗ с учетом требований ФГОС ОВЗ.

6.3. Заместителю директора по АХЧ Калантаевой Ю.В. в срок до 01.03.2016 определить необходимые изменения в организации ресурсного обеспечения образовательной деятельности с учетом требований ФГОС ОВЗ.

6.4. Малышеву В.А., ответственному за ведение сайта своевременно публиковать на сайте материалы о ходе реализации Плана мероприятий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ.
6.5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы__________О.Г.Харламова

С приказом ознакомлены:
Тимофеева Т.В.
Юдина Н.В.
Кашун Т.Б.
Цуцуренко О.А.
Сапрыкина А.С.
Виноградова Е.В.
Калантаева Ю.В.
Малышев В.А.